
Nº 247, segunda-feira, 26 de dezembro de 2016124 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016122600124

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SILVANA CANUTO MEDEIROS. Diretora da Diplan Icmbio. Valor
Global: R$ 13.203.760,20. CNPJ CONTRATADA : 08.829.974/0006-
07 INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVACAO DA BIO-
DIVERSIDADE.

(SIDEC - 23/12/2016) 443033-44207-2016NE800199

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 443020

Número do Contrato: 25/2015.
Nº Processo: 02011000385201504.
PREGÃO SISPP Nº 16/2015. Contratante: INSTITUTO DE PES-
QUISA JARDIM -BOTANICO DO RIO DE JANEIRO. CNPJ Con-
tratado: 17298685000105. Contratado : GB+ CONSULTORIA E
SERVICOS EIRELI-- EPP. Objeto: Acréscimo quantitativo do objeto
e prorrogação do prazo de execução dos serviços do contrato original.
Fundamento Legal: Art. 65, § 1º e § 1º e incisos I, II e IV do art.57
da Lei nº 8.666/93. Vigência: 09/12/2016 a 27/02/2017. Valor Total:
R$48.733,25. Fonte: 183000000 - 2015NE800536. Data de Assina-
tura: 09/12/2016.

(SICON - 23/12/2016) 443020-44206-2016NE800001

Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão

.

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE CANCELAMENTO

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DO
MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E
GESTÃO, no uso de sua atribuição regimental prevista no art. 167,
inciso XVI, Anexo II, da Portaria GM-MP n° 220, de 25 de junho de
2014, torna público que foi excluída a sanção administrativa de im-
pedimento de licitar e de contratar com a União, com descreden-
ciamento no SICAF, pelo prazo de 6 (seis) meses, aplicada à THECK
NEW SERVICE & CONSTRUÇÃO LTDA. - ME, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 14.934.333/0001-000, no âmbito do Processo
Administrativo nº 03110.010986/2016-42, cuja publicação foi rea-
lizada no Diário Oficial da União nº 238, página 109. de 13 de
dezembro de 2016, o Aviso de Penalidade de 9 de dezembro de
2016.

Brasília-DF, 23 de dezembro de 2016.
WESLEY JOSÉ GADÊLHA BEIER

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 69/2016 - UASG 201004

Nº Processo: 03110017747201613.
PREGÃO SRP Nº 6/2016. Contratante: MINISTERIO DO PLANE-
JAMENTO, -ORCAMENTO E GESTAO - MP. CNPJ Contratado:
84534254000503. Contratado : TROPICO SISTEMAS E -TELECO-
MUNICACOES DA AMAZONIA LTDA. Objeto: Fornecimento de
solução de segurança para o serviço de comunicação de voz sobre IP
- Volp - da INFOVIA Voz Brasília, abrangendo hardware, software,
licenciamento (na modalidade licença perpétua), instalação, implan-
tação, treinamento, suporte e garantia, nas condições e forma des-
critas no Contrato e seus anexos. Fundamento Legal: LC 123/06, Leis
10520/02 e 8666/93 e Decretos 5450/05, 7892/13, 3722/01 e 8538/15.
Vigência: 16/12/2016 a 15/12/2017. Valor Total: R$539.000,00. Fon-
te: 100000000 - 2016NE801225 Fonte: 100000000 - 2016NE801226.
Data de Assinatura: 16/12/2016.

(SICON - 23/12/2016) 201013-00001-2016NE800238

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 201004

Número do Contrato: 84/2015.
Nº Processo: 03120209850201515.
PREGÃO SRP Nº 4/2015. Contratante: MINISTERIO DO PLANE-
JAMENTO, -ORCAMENTO E GESTAO - MP. CNPJ Contratado:
11777162000157. Contratado : BASIS TECNOLOGIA DA INFOR-
MACAO -S.A.. Objeto: Reajuste e Prorrogação do prazo de vigencia
a partir de 23 de dezembro de 2016. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
. Vigência: 23/12/2016 a 22/12/2017. Valor Total: R$1.324.846,52.
Fonte: 133000000 - 2016NE800233. Data de Assinatura:
21/12/2016.

(SICON - 23/12/2016)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 34/2016

O Pregoeiro do Ministério do Planejamento, Desenvolvimen-
to e Gestão, comunica que no Pregão Eletrônico nº 34/2016 se sagrou
vencedora do certame a empresa POLO CLIMA INSTALAÇÃO E
MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO LTDA-ME, CNPJ nº
01.493.280/0001-80, no valor total geral de R$ 659.450,10.

LINDOMAR CALDEIRA EVANGELISTA

(SIDEC - 23/12/2016) 201004-00001-2016NE800238

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

EXTRATO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA No- 18/2016

Termo de Execução Descentralizada nº 18/2016. Processo:
04905.001710/2016-90. Objeto: Desenvolvimento de metodologia pa-
ra recuperação, tratamento, organização e conservação de acervo do-
cumental, bem como de solução eletrônica de gestão e disponibi-
lização pública de informações relativos ao acervo documental da
Secretaria do Patrimônio da União (SPU), por meio de parceira com
a Universidade Federal Fluminense (UFF), em consonância com as
normas e diretrizes emanadas do órgão normativo de gestão do-
cumental no âmbito nacional. As despesas decorrentes da execução
correrão à conta do Orçamento Geral da União, para os exercícios de
2016, 2017 e 2018, Naturezas de Despesas 33.90.39 e 44.90.39, na
Fonte 2100, no seguinte Programa de Trabalho:
04.127.2125.12NZ.0001.0000, no valor total de R$ 1.500.000,00 (um
milhão e quinhentos mil reais), por meio de destaque orçamentário.
Vigência: 18 (dezoito) meses, a partir da data da publicação, podendo
ser prorrogado por Termo Aditivo. Assinatura: 23/12/2016. Partícipes:
Sra. MARIA FERNANDA NOGUEIRA BITTENCOURT, pelo Mi-
nistério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão - MP e o Sr.
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, pela Universidade Federal Flu-
minense.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCEN-
TRALIZADA 38/2015
Segundo Termo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada nº
38/2015. Processo: 03120.200112/2015-85. Objeto: Segundo Termo
Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada firmado entre a Fun-
dação Escola Nacional de Administração Pública - Enap e o Mi-
nistério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão - MP, em 09 de
setembro de 2015, para alterar as cláusulas de relação entre as partes,
de previsão orçamentária e o período de execução, conforme Plano de
Trabalho - PT nº 31/2015/CGEAD/DDG/ENAP, ajustado pelo PT nº
54/2015/CGEAD/DDG/Enap. Dos Recursos Financeiros: As despesas
decorrentes da execução correrão à conta do Orçamento Geral da
União sendo, R$ 1.902.850,00 (um milhão, novecentos e dois mil e
oitocentos e cinquenta reais) para o exercício de 2016 e R$
500.000,00 (quinhentos mil reais), para o exercício de 2017, per-
fazendo um total de R$ 2.402.850,00 (dois milhões, quatrocentos e
dois mil e oitocentos e cinquenta reais) nos Programa de Trabalho
04.126.2038.20U1.0001.0001, 04.126.2038.20U1.0001.000H e
04.126.2038.20U1.0001.000P Naturezas de Despesa 33.90.20 e
44.90.52, Fonte 0100, por meio de destaque orçamentário. Vigência:
até 08/12/2017 Assinatura: 22/12/2016. Partícipes: Sra. MARIA FER-
NANDA NOGUEIRA BITTENCOURT, pelo Ministério do Plane-
jamento, Desenvolvimento e Gestão - MP e o Sr. FRANCISCO GAE-
TANI, pela Fundação Escola Nacional de Administração Pública -
Enap.

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO - OCS Nº 553/2016 (SRM 4400002375)

CONTRATANTE: Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e
Social
CONTRATADO: BINÁRIO DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMEN-
TOS ELETRÔNICOS LTDA (CNPJ: 07.384.807/0004-67)
MODALIDADE: Pregão Eletrônico (Lei nº 10.520/2002, Decreto nº
5.450/2005 e Lei nº 13.303/2016)
NÚMERO DO PROCESSO: Pregão Eletrônico AARH nº 49/2016
OBJETO: Prestação de serviços de assistência técnica para 300 co-
mutadores de acesso da marca Juniper e seus acessórios com re-
posição de peças e de equipamentos defeituosos, incluindo atuali-
zações e correções dos softwares associados, conforme especificações
do Edital e de seus Anexos.
ESPÉCIE: Prestação de Serviços
PREÇO: Valor global de R$ 848.757.00 (oitocentos e quarenta e oito
mil, setecentos e cinquenta e sete reais).
PRAZO: 60 (sessenta) meses, contados a partir de 06/01/2017, ou da
data de assinatura, o que ocorrer por último.
RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 3101300005, centro de custo nº
BN00004000 - CCTI
DATA DA ASSINATURA: 19/12/2016

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES 4 DO AARH/DELIC

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO AARH Nº 43/2016 - BNDES

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para a prestação de
serviços de suporte técnico e manutenção corretiva e preventiva, com
reposição de peças, para o datacenter do BNDES, conforme espe-
cificações do Edital e de seus Anexos.

O BNDES comunica aos Licitantes que o certame em re-
ferência, com Aviso de Licitação publicado no DOU do dia
07/10/2016, seção 3, página 151, foi homologado pela Diretoria do
BNDES, em 21/12/2016, tendo sido adjudicado seu objeto ao Li-
citante RIEL ENGENHARIA E COMERCIO LTDA, pelo valor de
R$ 5.750.000,00 (cinco milhões setecentos e cinquenta mil reais).

Rio de Janeiro, 23 de dezembro de 2016.
PEDRO IVO PEIXOTO DA SILVA

Gerente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 57/2016 - UASG 201014

Nº Processo: 57/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
serviços de apoio à gestão de processos organizacionais, tendo como
base os conceitos e práticas de gestão definidos no BPM CBOK
(Business Process Management Common Body of Knowledge), en-
volvendo modelagem, redesenho e implantação de processos no BN-
DES, conforme especificações do Edital e de seus Anexos. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 26/12/2016 de 10h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h30. Endereço: Av. Republica do Chile, Nº 100, Térreo -

Protocolo Centro - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/201014-05-57-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 26/12/2016 às 10h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 05/01/2017 às 15h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

TATIANA ALVARENGA GOUVEA
Gerente

(SIDEC - 23/12/2016) 201014-20101-2016NE999999

FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA
COMPLEMENTAR DO SERVIDOR PÚBLICO

FEDERAL DO PODER EXECUTIVO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo: 000.368/2016. Espécie: Contrato: nº 25/2016. Objeto: con-
tratação de empresa para fornecimento de equipamentos de infor-
mática - 75 monitores. Valor total: R$ 40.926,75 (quarenta mil, no-
vecentos e vinte e seis reais e setenta e cinco centavos). Vigência: 12
(doze) meses, de 20/12/2016 a 19/12/2017. Data de Assinatura:
20/12/2016. Contratada: DATEN TECNOLOGIA LTDA CNPJ:
04.602.789/0001-01. Signatários: RICARDO PENA PINHEIRO e
MARILENE FERRARI LUCAS ALVES FILHA, pela Contratante;
RUDINEI KRONBAUER, pela Contratada.

Processo: 000.335/2016. Espécie: Contrato: nº 21/2016. Objeto: con-
tratação de empresa para fornecimento de arquivos deslizantes. Valor
total: R$ 142.684,80 (cento e quarenta e dois mil, seiscentos e oitenta
e quatro reais e oitenta centavos). Vigência: 12 (doze) meses, de
20/12/2016 a 19/12/2017. Data de Assinatura: 20/12/2016. Contra-
tada: ARQUIPIX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS COR-
PORATIVOS EIRELI. CNPJ: 10.324.975/0001-29. Signatários: RI-
CARDO PENA PINHEIRO e MARILENE FERRARI LUCAS AL-
VES FILHA, pela Contratante; LUIZ FRANCISCO DE JESUS CAR-
DACCI, pela Contratada.

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

DIRETORIA EXECUTIVA
COORDENAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 03604.002861/2016-97. Pregão: 062/2016. Objeto: AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO ESTOCÁVEIS. Ata de
Registro de Preços nº PE 062/2016, validade: 12 meses, com início de
vigência em 01/12/2016 e término em 30/11/2017. Data da Assi-
natura: 01/12/2016. Fornecedor: PAPELARIA PAPER BOX LTDA,
CNPJ nº 64.243.538/0001-00, item 02, quant. 400 unidades, valor
unitário R$ 3,60; item 04, quant. 120 unidades, valor unitário R$9,00;
item 06, quant. 3500 unidades, valor unitário R$0,32; item 07, quant.
2500 unidades, valor unitário R$0,33; item 26, quant. 600 unidades,
valor unitário R$0,99; item 39, quant. 500 unidades, valor unitário
R$1,59; item 40, quant. 700 unidades, valor unitário R$0,39. Sig-
natário: Carlos André Tolentino Abreu pelo fornecedor e Waldir For-
tunato Júnior, pelo IBGE. Fornecedor: LILIANE ALESSANDRA
GOMES DE SOUZA ALVES, CNPJ nº 19.590.049/0001-70, item 03,
quant. 400 unidades, valor unitário R$ 0,15; item 28, quant. 100
unidades, valor unitário R$0,36; item 29, quant. 200 unidades, valor
unitário R$0,35; item 30, quant. 300 unidades, valor unitário R$9,79;
item 36, quant. 1100 unidades, valor unitário R$0,96; item 42, quant.
60 unidades, valor unitário R$1,60; item 57, quant. 300 unidades,
valor unitário R$0,50; item 60, quant. 200 unidades, valor unitário
R$4,18. Signatário: Liliane Alessandra Gomes de Souza Alves pelo
fornecedor e Waldir Fortunato Júnior, pelo IBGE. Fornecedor: JC
LOPES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ nº

78088313104
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-26T05:58:30-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




